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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-04 예산액 4,264,580,000

2023학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  "4,332,961,000원”을  세입 · 세출 각각 "4,264,580,000원”으로 한다.

2최혜선 2023년 12월 04일 08시 41분 35초 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,512,192 3,455,907 56,285

1.지방자치단체이전수입 8,600 8,600 0

1.교육경비보조금 8,600 8,600 0

1.기초지방자치단체전입금 8,600 8,600 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,600 8,600 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,503,492 3,447,207 56,285

1.교육비특별회계전입금수입 3,503,492 3,447,207 56,285

1.교육비특별회계전입금 3,503,492 3,447,207 56,285

1.학교운영비전입금 1,223,748 1,223,748 0

2.목적사업비전입금 2,279,744 2,223,459 56,285
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

13,362,000원 * 1개교 =
13,362,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 13,765,000원 * 1

개교 =
13,765,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

6,863,000원 * 1개교 =
6,863,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,443,000원 * 1개교 =
2,443,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,659,000원 * 1개교 =
1,659,000

전라북도 체육영재 선발대회 참가비 : -40,000

원 * 1개교 =
-40,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

전북 체육영재 선발대회 참가비(결선) : 

-120,000원 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 153,000

원 * 1개교 =
153,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 인건비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)학교폭력예방 선도학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,670,000원 * 1개교 =
1,670,000

(성립전_3추)학교시설환경개선(전기차충전기)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)전주 교육 나눔 한마당 운영비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)병설유치원 녹음전화장치 설치비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 708,915 833,581 -124,666

1.학부모부담수입 693,134 821,701 -128,567

1.수익자부담수입 693,134 821,701 -128,567

1.급식비 81,290 83,790 -2,500

1.급식비 81,290 83,790 -2,500 교직원급식비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 545,800 670,800 -125,000

1.방과후학교활동비 545,800 670,800 -125,000 방과후학교강사비 : 227,840,000원*1식= 227,840,000

방과후학교교재교구비 : -352,840,000원*1식= -352,840,000

3.현장체험학습비 52,278 52,278 0

1.현장체험학습비 52,278 52,278 0

4.졸업앨범비 13,733 14,800 -1,067

1.졸업앨범비 13,733 14,800 -1,067 졸업앨범비 : -1,067,000원*1식= -1,067,000

5.누리과정비 33 33 0

1.누리과정비 33 33 0

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 15,781 11,880 3,901

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 학교시설사용료 : -200,000원*1식= -200,000

2.자산수입 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400 불용물품매각대금 : -400,000원*1식= -400,000

3.기타행정활동수입 15,681 11,180 4,501

1.이자수입 12,270 10,000 2,270
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 12,270 10,000 2,270 예금이자수입 : 2,270,000원*1식= 2,270,000

2.기타행정활동수입 3,411 1,180 2,231

1.기타행정활동수입 3,411 1,180 2,231 법인카드포인트 : -7,000원*1식= -7,000

폐식용유매각대금 : 2,042,000원*1식= 2,042,000

수도광열비 : 196,000원*1식= 196,000

3.기타수입 43,473 43,473 0

1.전년도이월금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

세입합계 4,264,580 4,332,961 -68,381
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,414 28,144 1,270

1.기타 교직원보수 7,814 6,544 1,270

1.교직원대체인건비 7,814 6,544 1,270

1.[초]기간제교원인건비 7,814 6,544 1,270

1.기간제교원인건비 6,544 6,544 0

2.맞춤형복지비 1,270 0 1,270
기간제교사 맞춤형복지비 : 1,270,000원*1

명 =
1,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,600 21,600 0

1.교직원역량강화 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 14,150 14,150 0

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.교직원복지 7,450 7,450 0

1.[초]동호회지원 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교원치유프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,615,894 1,619,600 -3,706

1.급식 관리 1,219,387 1,219,988 -601

1.학교급식운영 1,219,387 1,219,988 -601

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,084,303 1,063,703 20,600

1.급식용식재료비 1,084,303 1,063,703 20,600 식품비 : 20,600,000원*1회= 20,600,000

4.[초]급식운영비 106,957 130,057 -23,100

1.일반수용비 56,563 62,657 -6,094 급식조달수수료 : -1,434,000원*1식 = -1,434,000

방역소독비 : -200,000원*1식 = -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : -460,000원*1식= -460,000

음식물폐기물처리비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.전기요금 21,000 21,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 13,994 30,000 -16,006 가스비 : -16,006,000원*1식= -16,006,000

5.교직원복지비 5,400 6,400 -1,000 조리원피복비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]급식기구확충비 4,927 7,130 -2,203

1.비품구입비 4,927 7,130 -2,203
급식용기구확충비(자체) : -2,203,000원*1

식 =
-2,203,000

6.[초]대체인건비 16,559 12,457 4,102

1.기간제근로자인건비 16,559 12,457 4,102
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,443,000원*1회=
2,443,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,659,000원*1회=
1,659,000

7.[초]영어체험센터급식비 2,441 2,441 0

1.교육운영비 2,441 2,441 0

2.보건관리 156,948 143,796 13,152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 106,263 93,111 13,152

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,143 19,143 0

1.학생복지비 19,143 19,143 0

3.[초]보건실운영 44,138 44,348 -210

1.일반수용비 20,800 20,800 0

2.교육운영비 5,840 6,050 -210
교직원심폐소생술교육비 : -510,000원*1식

=
-510,000

운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 11,225 11,225 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 6,073 6,073 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비39,882 26,520 13,362

1.운영수당 39,882 26,520 13,362
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,113,500원*12명=
13,362,000

2.학교환경위생관리 50,685 50,685 0

1.[초]먹는물관리 10,549 10,549 0

1.일반수용비 10,549 10,549 0

2.[초]공기질측정 32,880 32,880 0

1.일반수용비 26,610 30,430 -3,820
공기청정기유지보수(경상) : -3,820,000원

*1식=
-3,820,000

2.전기요금 6,270 2,450 3,820 전기요금(경상) : 3,820,000원*1회= 3,820,000

3.[초]방역관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 239,559 255,816 -16,257

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 237,559 253,816 -16,257

1.[초]졸업앨범제작 14,483 15,550 -1,067

1.교육운영비 14,483 15,550 -1,067
졸업앨범제작(수익자) : -1,067,000원*1식

 =
-1,067,000

2.[초]학생교과서구입 160,676 176,166 -15,490

1.교육운영비 160,676 176,166 -15,490
학생교과서구입(경상) : -15,940,000원*1

식=
-15,940,000

학생보건교과서구입(경상) : 450,000원*1

회=
450,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 62,400 62,100 300

1.학생복지비 62,400 62,100 300
(성립전_3추)전북에듀페이 1학년 입학지원

금 : 300,000원*1명 =
300,000

3.기본적 교육활동 537,059 524,444 12,615

1.교과 활동 302,386 286,127 16,259

1.교과활동지원 129,378 134,041 -4,663

1.[초]학습준비물구입 62,840 62,840 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 62,840 62,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,317 29,620 -8,303

1.교육운영비 21,317 29,620 -8,303
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-8,303,000원*1식=
-8,303,000

3.[초]보결수업관리 23,000 20,000 3,000

1.운영수당 23,000 20,000 3,000 보결수당 : 20,000원*150명= 3,000,000

4.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 800 -800 더딤반강사비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.교육운영비 0 200 -200 더딤반교재비 : -200,000원*1식= -200,000

5.[초]교과보충프로그램운영 11,651 11,081 570

1.운영수당 10,110 9,540 570 강사비 : 570,000원*1회= 570,000

2.교육운영비 1,541 1,541 0

6.[초]두드림학교운영 10,570 9,500 1,070

1.운영수당 9,730 8,330 1,400 강사비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.교육운영비 840 1,170 -330 운영비 : -330,000원*1식= -330,000

2.사회 교과활동 1,920 0 1,920

1.[초]교과운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 5학년 도서 구입비 : 6,000원*320권= 1,920,000

3.과학 교과활동 26,859 26,859 0

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]학습준비물지원 14,300 14,300 0

1.학습준비물 14,300 14,300 0

3.[초]사회복무요원인건비 8,519 8,519 0

1.기간제근로자인건비 8,209 8,209 0

2.교직원복지비 310 310 0

4.[국고]체육 교과활동 53,598 50,658 2,940

1.[초]교과운영 8,680 8,680 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.비품구입비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 36,608 0

1.공무직인건비 33,108 33,108 0

2.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비1차750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,250 1,250 0

1.공무직인건비 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비2차250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]육성종목운영 3,900 960 2,940

1.교육운영비 3,900 960 2,940
전라북도 체육영재 선발대회 참가비 : 

-160,000원*1식=
-160,000

(성립전_3추)제16회 전국학교스포츠클럽축

전 참가학교 출전비 : 310,000원*10명=
3,100,000

5.예술 교과활동 6,087 2,000 4,087

1.[초]교과운영 6,087 2,000 4,087

1.운영수당 1,551 0 1,551
5학년 국악공연 프로그램 진행비 : 

129,200*12학급 =
1,551,000

2.교육운영비 3,935 1,000 2,935 교육용품 : -273,000원*1식= -273,000

5학년 음악수업 운영비 : 38,000원*3차시

*12학급 =
1,368,000

4학년 미술 재료 구입비 : 10,000원*184개

 =
1,840,000

3.비품구입비 601 1,000 -399 악기구입 : -399,000원*1식= -399,000

6.외국어 교과활동 12,376 12,376 0

1.[초]교과운영 10,296 10,296 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,296 10,296 0

2.[초]영어캠프운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

7.특수교육교과활동 21,421 21,421 0

1.[초]사회복무요원인건비 13,539 13,539 0

1.기간제근로자인건비 13,539 13,539 0

2.[초]특수교육지도사대체인력인건비 7,882 7,882 0

1.기간제근로자인건비 7,882 7,882 0

8.유치원 교과활동 49,847 37,872 11,975

1.[유]교과운영 8,910 10,700 -1,790

1.운영수당 3,010 4,800 -1,790 보결수당 : -1,790,000원*1식 = -1,790,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 40,937 27,172 13,765

1.교육운영비 40,937 27,172 13,765
(성립전_3추)교육활동물품구입 : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

(성립전_3추)체험학습비 : 1,255,000원*3

회=
3,765,000

9.정보교과활동 900 900 0

1.[초]에듀테크 멘토링 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 234,673 238,317 -3,644

1.[국고]자율활동 77,625 77,625 0

1.[초]학생회활동지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

2.[초]학급교육활동경비 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

5.[초]학교특색사업 12,200 12,200 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

6.[초]자치기구활동지원 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

7.[초]생태교사교육과정 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

8.[초]학생자율동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]교육과정나눔의날운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

10.[초]전국소년체육대회지원 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0

2.학생복지비 200 200 0

11.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]육성종목운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 118,880 122,524 -3,644

1.[초]수학여행 58,953 58,800 153

2.교육운영비 58,953 58,800 153 (성립전_3추)체험비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_3추)간식비 : 33,000원*1회= 33,000

2.[초]현장학습 59,927 63,724 -3,797

1.여비 1,512 1,512 0

2.교육운영비 58,415 62,212 -3,797
2학기 프로그램운영비 : -3,797,000원*1식

=
-3,797,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 31,700 31,700 0

1.[초]동아리활동 10,300 10,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(풋살) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.[초]진로체험활동 6,468 6,468 0

1.교육운영비 6,468 6,468 0

4.선택적 교육활동 1,034,767 1,143,165 -108,398

1.방과후학교 운영 967,191 1,082,668 -115,477

1.방과후학교운영 682,857 806,957 -124,100

1.[초]특기적성교육 671,257 796,257 -125,000

1.일반수용비 4,232 4,232 0

2.운영수당 397,320 503,320 -106,000 강사비(수익자) : -106,000,000원*1식 = -106,000,000

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 234,705 253,705 -19,000
교재교구비(수익자) : -19,000,000원*1식 

=
-19,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*3개월*3명=
900,000

2.돌봄교실운영 192,084 192,084 0

1.[초]돌봄교실운영 181,484 181,484 0

1.일반수용비 14,020 14,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 43,600 43,600 0

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 102,064 102,064 0 소모품구입 : -1,048,000*1식= -1,048,000

학습재료및교재교구구입 : 1,048,000원*1

회=
1,048,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.유치원방과후과정운영 92,250 83,627 8,623

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,277 40,517 1,760

1.기간제교원인건비 31,545 31,545 0

2.운영수당 6,330 6,240 90 재량휴업일돌봄수당 : 90,000원*1회= 90,000

3.맞춤형복지비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,670,000원

*1명=
1,670,000

4.기간제교원법정부담금 2,732 2,732 0

2.[유]유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 35,173 28,310 6,863

1.운영수당 11,380 7,580 3,800
(성립전_3추)방과후특성화활동강사비 : 

950,000원*4회=
3,800,000

2.교육운영비 6,673 3,610 3,063
(성립전_3추)방과후특성화재료비 : 

765,750원*4회=
3,063,000

3.학습준비물 17,120 17,120 0

2.독서활동 67,576 60,497 7,079

1.독서활동운영 67,576 60,497 7,079

1.[초]도서구입 27,300 27,300 0

1.도서구입비 27,300 27,300 0

2.[초]도서관운영 9,137 9,137 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,137 7,137 0 도서관행사운영용품 : 404,000원*1회= 404,000

도서라벨작업비 : -404,000원*1식= -404,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 22,560 22,560 0

1.도서구입비 22,560 22,560 0

4.[초]독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]독서교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]작가와의만남운영 7,079 0 7,079

1.운영수당 1,290 0 1,290
3,4학년 작가와의 만남 강사비 : 430,000

원*3회 =
1,290,000

2.교육운영비 5,789 0 5,789
3,4학년 동화책 구입비 : 10,800원*536권 

=
5,789,000

5.교육활동 지원 563,877 551,564 12,313

1.교무업무 운영 40,092 39,649 443

1.교무학사운영 40,092 39,649 443

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 5,560 5,560 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 7,450 7,450 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,363 9,920 443

1.교육운영비 9,963 9,520 443 졸업식행사용품구입 : 443,000원*1회= 443,000

2.일반업무추진비 400 400 0
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5.[초]환경정리 16,319 16,319 0

1.일반수용비 16,319 16,319 0

2.생활지도운영 200,672 189,071 11,601

1.학생생활상담지도 8,071 8,371 -300

1.[초]상담실운영비 8,071 8,371 -300

1.일반수용비 1,014 1,014 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 237 237 0

4.교육운영비 4,320 4,320 0

5.비품구입비 0 300 -300 자산성비품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.학교폭력예방 85,538 72,758 12,780

1.[초]학교폭력맞춤형대응 42,863 31,763 11,100

1.운영수당 24,394 24,394 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 17,869 6,769 11,100
(성립전_3추)학교폭력예방 선도학교(목) :

 375,000원*12학급=
4,500,000

1,2학년 인형극 공연비 : 800,000원*2회= 1,600,000

1,2학년 학교폭력예방 연극 공연비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영30,500 30,500 0

1.교육운영비 30,500 30,500 0

3.[초]민주시민교육운영 10,495 10,495 0

1.교육운영비 9,757 9,757 0

2.목적사업업무추진비 738 738 0

4.[초]학교안전지킴이활동비 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)학생보호인력(학교안전지킴

이) 인건비 : 560,000원*3개월=
1,680,000

3.학생안전교육 107,063 107,942 -879

1.[초]안전교육 58,632 59,511 -879

1.일반수용비 10,710 10,710 0
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2.운영수당 5,200 8,829 -3,629 강사비 : -3,629,000원*1식= -3,629,000

3.교육운영비 42,722 39,972 2,750
6학년 성교육 강사비 : 250,000원*11학급 

=
2,750,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 44,231 44,231 0

1.교육운영비 44,231 44,231 0

3.연구학교 운영 53,389 52,700 689

1.연구학교운영 53,389 52,700 689

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 19,209 19,000 209

1.교육운영비 17,409 17,200 209
4학년교사교육과정지원(경상) : 209,000원

*1회=
209,000

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]마을교육과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 825 -825 마을생태교육 강사비 : -825,000원*1식 = -825,000

2.교육운영비 4,830 4,005 825 교육용품구입 : 825,000원*1회= 825,000

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]전주다움교육과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,065 3,065 0

2.교육운영비 85 85 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]탄소중립실천학급운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.도서구입비 120 120 0

6.[초]1학년미래학년운영 2,530 2,500 30

1.운영수당 1,755 1,785 -30 멘토강사비 : -30,000원*1식= -30,000

2.교육운영비 559 499 60 운영용품비 : 60,000원*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 216 216 0
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7.[초]교사교육과정 실천 8,100 8,100 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,980 6,980 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]4학년미래학년운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.도서구입비 880 880 0

9.[초]전주교육나눔한마당 450 0 450

1.교육운영비 225 0 225
(성립전_3추)전주교육나눔 운영비 : 

225,000원*1회=
225,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_3추)전주교육나눔 협의회비 : 

225,000원*1회=
225,000

4.학습지원실 운영 63,224 68,644 -5,420

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 62,144 67,564 -5,420

1.[초]학교정보화지원 50,699 54,699 -4,000

1.일반수용비 16,326 16,326 0

2.교육운영비 25,023 25,023 0

3.비품구입비 9,000 13,000 -4,000
컴퓨터구입(모니터,프린터,실물화상기) : 

-4,000,000원*1식=
-4,000,000

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]원격교육운영지원 1,420 2,840 -1,420

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.기타자산취득비 0 1,420 -1,420 원격수업소프트웨어 : -1,420,000원*1식 = -1,420,000

3.[초]학교무선망추가구축 10,025 10,025 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,775 0

5.교육여건 개선 206,500 201,500 5,000
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1.교육환경개선 206,500 201,500 5,000

1.[초]미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.시설비 14,467 14,467 0

2.비품구입비 45,533 45,533 0

2.[초]소규모체육시설 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,053 0 1,053 운영비 : 1,053,000원*1회= 1,053,000

2.시설비 58,947 60,000 -1,053 시설비 : -1,053,000원*1식 = -1,053,000

3.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(생태)20,000 20,000 0

1.시설비 11,242 11,242 0

2.비품구입비 8,758 8,758 0

4.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(학부모놀이나눔터)10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

5.[초]책걸상및사물함등확충 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

6.[초]스마트칠판 보급 38,500 38,500 0

1.비품구입비 38,500 38,500 0

7.[초]전기시설개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)운영경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)전기차 충전기기 구입 : 

3,000,000원*1대 =
3,000,000

6.학교 일반운영 478,569 461,044 17,525

1.학교기관 운영 125,695 119,733 5,962

1.부서기본운영 75,184 71,522 3,662

1.[초]교장실운영 14,872 13,872 1,000

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,600 1,600 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 6,500 6,500 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 26,540 26,540 0
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1.일반수용비 18,690 18,690 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 33,772 31,110 2,662

1.일반수용비 16,022 13,360 2,662 운영용품구입(4학년) : 12,000원*1회= 12,000

프린터토너등 : 265,000원*10회 = 2,650,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 50,511 48,211 2,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,291 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,291 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,947 17,613 -666

1.일반수용비 8,345 9,213 -868 청소용역비 : 500,000원*1회 = 500,000

공기청정기유지보수(경상) : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

어린이놀이시설유지관리비 : 132,000원*1

회=
132,000

2.연료비 8,602 8,400 202 냉난방용가스비 : 202,000원*1회 = 202,000

3.[유]유치원운영 24,273 21,307 2,966

1.일반수용비 4,488 3,557 931 일상생활용품 : 931,000원*1회= 931,000

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 700 700 0
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7.비품구입비 4,035 2,000 2,035 자산성비품구입 : 717,500원*2회 = 1,435,000

(성립전_3추)녹음전화장치 구입 : 200,000

원*3대=
600,000

2.시설 장비 유지 347,444 335,281 12,163

1.학교시설장비유지 347,444 335,281 12,163

1.[초]공공요금및제세공과금 47,703 62,703 -15,000

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 8,000 18,000 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.기타공공요금 11,703 16,703 -5,000 전화요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.[초]연료비 37,801 25,801 12,000

1.연료비 37,801 25,801 12,000 냉난방용가스비 : 3,000,000원*4월 = 12,000,000

3.[초]시설관리용역 29,026 28,902 124

1.일반수용비 29,026 28,902 124
기계설비성능점검운영비(경상) : 124,000

원*1식 =
124,000

4.[초]시설일반관리 132,198 117,159 15,039

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 92,374 83,335 9,039 교내청소용역 : 6,039,000원*1회= 6,039,000

시설소모품구입비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.전기요금 1,624 0 1,624 전기요금(목적) : 1,624,000원*1회 = 1,624,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 37,000 32,624 4,376 자산성비품구입 : 3,000,000원*2종 = 6,000,000

자산성비품구입(목적) : -1,624,000원*1식

 =
-1,624,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 55,340 55,340 0

1.공무직인건비 47,000 47,000 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]깨끗한학교만들기 33,380 33,380 0

1.공무직인건비 29,280 29,280 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,300 2,300 0

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,430 6,030 -600

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,570 4,170 -600

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400 행사용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 0 200 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]학부모책모임운영 570 570 0

1.교육운영비 63 63 0

2.목적사업업무추진비 57 57 0

3.도서구입비 450 450 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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세출합계 4,264,580 4,332,961 -68,381
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